Quem ego diligo maximè post te. PLV. Credo.
Cbr. Quid enim aliquis non ad te vera diceret?

ARISTOPHANIS
ACTVS SECVNDVS.

- Car.** **O** Multum iam Domino eandem capam comedētes
Viri amici, & conciues, & laborare cupidi,
Ite, celerate festinate, quia tempus non morari.
Sed ē in opportunitate, cui oportet præsentes auxiliari.
- Cho.** Igitur vides nos ruentes diu promptè
(Ut decens est) impotentes senes viros iam.
Tu autem dignū putas equè me tibi currere, priusquam
hæc dixeris mihi,
Cuius gratia dominus tuus vocauit nos.
- Car.** Igitur diu iam dico, tu autem ipse non audis.
Dominus enim dicit vos suauiter omnes
A frigida vita & difficili (victuros esse) liberatos.
- Cho.** Est autem iam quid? & vnde res hæc quam dicit?
- Car.** Habens peruenit huc senem quendam ô agricolæ,
Squalentem, gibbosum, miserum, rugosum, caluum, eden-
tulum.
Puto autem per Cælum, & sine præputio ipsum esse.
- Cho.** O aurū annuncians verborū, quomodo dicis? dic mihi.
Declaras enim ipsum aceruum venire rerum habentē.
- Car.** Senilium quidem igitur malorū ego habentē aceruum.
- Cho.** An dignum putas decipientes nos liberatos esse
Impunis, & hæc me baculum habente?
- Car.** Omnino enim hominem natura talem in omnia
Putatis me esse, & nihil putatis integrum dicere?
Quàm egregius conteri dignus, tibi autem tui clamant
Heu heu, ligamenta & pedicas desyderantes.
- Car.** In tumulto nunc sortita litera tui iudicare
Tu autem non vadis Charon autem signum dat.
- Cho.** Disrumparis. Valde superbus es, & natura dicax,

Qui decipis. dicere autem nondum tolerasti nobis;
 Cuius gratia me dominus tuus uocauit huc,
 Qui multū laborantes (non existēte uacatione) prōptē
 Huc uenimus multarum caparum radices.

Car. Sed non amplius occultarem. Plutum enim ô uiri uenit
 Ducens dominus, qui nos diuites faciet.

Cho. Certē enim licet diuitibus omnibus nobis esse?

Car. Per Deos, Midas quē igitur, si aures asini acceperitis.

Cho. Valde letor, & delector, & uolo tripudiare
 A uoluptate: siquidem dicis certē tu hæc uera.

Car. Et quidem ego uolam stridulē Cyclopem
 Imitans, & pedibus sic concutiens
 Vos ducere. sed eia filij frequenter acclamantes
 Balantesq; ouium
 Caprarumq; foetentium cantus

Sequimini: nudati præputio hirci at ligite extremitates.

Cho. Nos autē rursus quæremus cithara sonantem Cyclopē
 Balantes te hunc esurientem deprehendentes
 Perā habētē, holeraq; syluestria roscida et crapulantē,
 Imperantem ouiculis,
 Vanē dormientem,
 Magnum accipientes accensum torrem, excæcare.

Car. Ego autem Circem illam uenena permiscentem,
 Quæ socios Philonidæ quondam in Corintho,
 Persuasit, tanquam existens uerres,
 Pistum stercus comedere, ipsa autem pinsebat ipsis,
 Imitabor omnibus modis.
 Vos autem grunientes ab amicitia
 Sequimini matrem porci.

Cho. Igitur te Circem illam uenena permiscentem,

Et incantantem, inquinantemq; socios,
 Cipientes à uoluptate
 Illum Laërtij imitantes testiculis suffundamus,
 Stercorabimusq; tanquam hirci
 Narem. tu autem Aristyllus oscitans, dices:
 Sequimini matrem porci.

Car. Sed eia nunc salibus liberati iam
 Vos, in aliam speciem uerti-
 Mini. ego autem iens, clam
 Volam domino
 Capiens aliquem panem, & carnem
 Mandens in posterum, sic labore cum esse.

ACTVS TERTIVS.

Chr. **G**Audere quidem non est, ô uiri conciuēs,
 Antiquum iam appellare & marcidum.
 Saluto autem quòd promptè uenistis,
 Et festinanter, & non negligenter.
 Vt autem mihi & in alijs coadiutores,
 Eritis, & seruatores existentes Dei.

Cho. Confide. uidere enim manifestè putabis me Martem.
 Graue enim si trientis quidem gratia
 Collidimur semper in concione,
 Ipsum autem Plutum dimittam alicui capere.

Chr. Et quidem uideo & Blepsidemum hunc
 Aduenientem: manifestus autem est quòd rei
 Audiuit aliquid gressu & uelocitate.

P. Quæ igitur res erit? unde, & quomodo
 Chremylus ditatus est repente? non credo.
 Et certe sermo fuit per Herculem multus

In tōstrinis sedentium,

Quod repente uir factus est diues.

Est autē mihi hoc ipsum mirabile, quando

Bonum aliquid agens amicos accersit.

Non patriam aliquam rem operatur.

Chr. Sed nihil occultans dicam per deos,

O' Blesideme melius quā heri agimus.

Quare participare licet: es enim amicorum.

Bl. Factus es autē uerē (ut dicunt) diues?

Chr. Ero quidem igitur statim ualde, si deus uelit.

Est enim aliquod est periculum in hac re.

Bl. Quale aliquid? CHR. Quales? BL. Dic festinans quod-
cunque dicis unquam.

Chr. Si quidem egregie faciemus, bene agere semper.

Sin autē errabimus, conteri omnino.

Bl. Hoc prauum uidetur onus:

Et mihi non placet: hocq; enim repente ualde

Sic per plutescere, hocq; rursus timere,

Ad uirum nihil integrum est operantis.

Chr. Quomodo autē nihil integrū? BL. si qd furatus (p Iouē)

Illinc uenis argentum uel aurum

A Deo, & postea forte te pœnitet,

Chr. Apollo malorum auersor per Iouem, ego quidem non

Bl. Cessa nugans ô bone: scio enim manifestē

Chr. Tu nihil in me suspicāre tale. BL. Heu

„ Quod nihil manifestē integrum est nullius:

„ Sed sunt lucro omnes minores, subditi.

Chr. Non per Cererem sanus esse mihi uideris.

Bl. Valde multum trāsmutauit, quos prius habebat mores.

Chr. Insanis ô homo per cœlum.

- Bl. Sed neq; aspectus ipse secundum sedem se habet,
Sed est manifestus quiddam malefacientis.
- Chr. Tu quidem scio quod erocitas, quod mei aliquid furantis
Queris participare. BL. Participare quæro? cuius?
- Chr. Hoc est non tale, sed aliter habens.
- Bl. An non furatus es? sed rapuisti? CHR. Insanis.
- Bl. Sed neq; quidem priuasti nullum?
- Chr. Non certe ego. BL. O Hercules, age quò aliquis igitur
Vertatur. uerum enim non uis dicere?
- Bl. Accusas enim ante discere rem mei.
O amice ego tibi hoc à paruo ualde
Volò perficere ante audire ciuitatem,
Os obturans nummis rhetorum.
- Chr. Et quidem amicus mihi uidearis per deos,
Tres mnas expendens, computare duodcim.
- Bl. Video aliquem in tribunali sedentem,
Supplicationem habentem cum filijs
Et uxore, nihil differentem aperte
Herculidis nihil depictis à Pamphilo.
- Chr. Non ô infelix, sed bonos solos
Ego & sapientes & modestos
Confestim ditari faciam. BL. Quid tu dicis?
Sic ualde multa furatus es. CHR. Hei mihi malorum
Pereas. BL. Tu quidè igitur te ipsum, ut mihi uideris?
- Chr. Non certe: quoniam Plutum ô flagitiose tu
Habeo. BL. Tu Plutum? qualem? CHR. Ipsum Deum.
- Bl. Et ubi est? CHR. Intus. BL. Vbi? CHR. Apud me. BL.
Apud te? CHR. Valde.
- Bl. Non in coruos? Plutus apud te? CHR. Per deos.
- Bl. Dicis uera? CHR. Dico. BL. Per Hestiam?

- Chr. Per Neptunum . BL Marthum dicis?
 Chr. Si autem est alter aliquis Neptunus, alterum.
 Bl. Postea non transmittis & ad nos amicos?
 Chr. Non sunt diu negotia in hoc . BL. Quid dicis?
 Non tradere? CHR. Per Iouem . oportet enim primum .
 BL. Quid ?
 Chr. Videre facere nos . BL. Quem uidere & dic .
 Chr. Plutum sicut antea uno modo .
 Bl. Cæcus enim certè est . CHR. Per cœlum .
 Bl. Non uanè ad me uenit neq; unquam .
 Chr. Sed si Dei uolunt, nunc ueniet .
 Bl. Igitur medicum inducere oportebat aliquem .
 Chr. Quis certè medicus est nunc in ciuitate?
 Neq; enim merces nihil est, neq; ars .
 Bl. Cōsideremus . CHR. Sed nō est . BL. Neq; mihi uidetur .
 Chr. Per Iouem, sed quod diu præparabam
 Ego declinare ipsum in Aesculapij
 Optimum est . BL. Multum quidem igitur per deos .
 Non nunc morare: sed festina faciens unum aliquid .
 Chr. Et iam uado . BL. Festina nunc . CHR. Hoc ipsum
 facio .

A C T V S . Q V A R T V S .

- Pau. **O** Calidum opus, & iniustum, & præter legem,
 Audentes facere homunculi infelices.
 Quò, quò? qd fugitis? nō manebitis? CHR. O Hercules?
 Pau. Ego enim uos perdam malos male,
 Audaciam enim audetis non tolerabilem.
 Sed qualem nullus alius nunquam
 Neq; deus, neq; homo: quare peribitis.
 Chr. Tu autem es quis? pallida quidem enim esse mihi uideris.

- Bl.** Forte Erinnys est ex tragœdia.
Videt certe furiosum quid & tragœdicum.
- Chr.** Sed non debet enim tēdas. **Bl.** Igitur lugebit.
- Pau.** Putatis autem esse quā mē? **CHR.** Omnes suscipientē,
Vel cauponam non enim tantum
Inclamasses nobis nihil iniuria affecta.
- Pau.** Verum? non enim grauisima fecistis
Quærentes ex omni me ciuitate eijcere?
- Chr.** Igitur reliquum tibi barathrum fit.
Sed quæ es, dicere oportebat statim ualde.
- Pau.** Quæ uos faciam hodie dare pœnam,
Pro quibus me quæritis hinc delere.
- Bl.** An est caupona hæc ex uicinis,
Quæ phialis semper me destruit?
- Pau.** Paupertas quæ igitur, quæ uobis cū habito multos ānos.
- Pau.** Rex Apollo & Dei, quò quis fugiat.
- Chr.** Hic quid facis ô timidissima tu fera?
Nō expectabis? **BL.** Minime omniū. **CHR.** Nō manebis?
Sed uiri duo mulierem fugimus unam.
- Bl.** Paupertas enim est ô agricola, qua nusquam
Nullum natum est animal perniciosius.
- Chr.** Sta, precor te, sta. **BL.** Per Iouem ego quidem non.
- Chr.** Et quidem dico grauisimum opus per multum
Operum omniū operabimur, si hunc Deum
Solitarium relinquentes aliquò fugiemus.
Hanc timentes, neq; pugnabimus.
- Bl.** Qualibus armis, uel potentia confisi?
Qualem enim non thoracam, quale scutum,
Non pignus posuit hæc fœdatissima?
- Chr.** Confide. solus enim hic (scio) Deus quòd

Triumphum eleuabit huius morum.

Pau. Loqui autem & audetis, o scelesti,

In ipso furto graua facientes deprehensi?

Chr. Tu autem o pessime perdita quid conuitiaris?

Nobis adueniens, neq; quid iniuria affectas?

Pau. Nihil enim o per Deos putatis

Iniuria afficere me, Plutum facere tentantes

Videre iteru. CHR. Quid igit iniuria afficimus hoc te,

Si omnibus hominibus praeberimus bonum?

Pau. Quod uos bonum inuenietis? CHR. Quod?

Ve primum eicientes ex Gracia.

Pau. Me eicientes, & quod putatis

Malum operari maius hominibus? quod?

Si hoc faceret uolentes obliuiscemur.

Et quidem de hoc uobis uolo dare sermonem.

Primum ipso, & si quidem ostendam solam

Bonorum omnium existentem causam me

Vobis, propter meq; uiuentes uos. si autem non,

Facite iam hoc quodcumq; uobis uidebitur.

Chr. Hoc tu audes, o faxilatissima dicere?

Pau. Et tu docere ualde enim puto facile

Omnia peccantem te ostendere ego,

Si iustos dicis facere diuites.

Bl. O tympana & cyphones non auxiliabimini?

Pau. Non oportet molestè ferre, et clamare antequa discas?

Bl. Et quis potest non clamare, heu, heu,

Talia audiens? PAV. Quicumq; est bene sapiens.

Chr. Quam certe tibi poenam inscribam iustitia

Si captà fueris? Pau. Quandoq; tibi uidebit. BL. Bene dicis

Pau. Hoc enim ipsum (si uincimini) & uos opus est pati.

- Bl. Sufficientes putas certè mortes uiginti?
- Chr. Huic, nobis autem duæ sufficient sola.
- Pau. Non preuenientis (hoc facientes) certè aliquid si
Habebit aliquis iustum, contradicere amplius
- Cho. Sed iã oportet aliqd dicere uos sapiënter quo uicetis hęc,
In sermonibus cõtradicētes: molle autē cõcedetis nihil.
- Chr. Manifestũ qdẽ ego puto cognoscere hoc esse oĩbus sũr,
Quòd bonos hominum bene agere est iustum,
Malos autem & impios horum contraria certè.
Hoc igitur nòs cupientes uix inuenimus ad fieri
Voluntatẽ b. nã, et generosam, & utilẽ in omne opus.
Si. n. Plutus nũc uidebit, et nò cæcus existēs redierit,
Ad bonos hominum ibit, & non relinquet,
Illos autem malos & impios fugiet: & postea faciet
Omnes bonos & ditescētes iam diuina colentes.
Et cerè hoc hominibus quis inueniet unquam melius?
- Bl. Nullus. ego tibi huius martyr. nihil hanc interroga.
- Chr. Vt quidem enim nunc nobis uita hominibus afficitur,
Quis non putabit esse insaniã, infelicitatẽq; etiã magis?
Multi quidem enim hominum existentes ditescunt mali
Iniustè ipsa colligētes: multi autem existētes ualde boni
Agunt male, & esuriunt, cum teq; plurima uersantur.
Igitur esse dico quæ cessabit hęc (si uidebit unq; Plutus)
Viam, quam, iens hominibus bona maiora præbebit.
- Pau. Sed ò omnium facillime hominum persuasi non ualere
Duo senes confocij nugandi & insaliendi,
Si hoc fiet quod desyderatis uos, nò dico pdesse uobis.
Si enim Plutus uidebit iterum, diuidetq; æqualẽ seipsum,
Neq; artem hominum, neq; sapientiam exercitabit
Nullus, ambobus aut uobis his destructis? uolet